
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Liquidazione  competenze  dei  componenti  della  Commissione  Medica  Locale  per  
l'accertamento dei requisiti psico-fisici per la guida di veicoli a motore dal 01.10.2025 al  
31.12.2025.

Dipartimento di Prevenzione Asl Brindisi
 
Sull’argomento specificato  in  oggetto,  il  Vicario  del  Direttore del  Dipartimento di  Prevenzione 
dell’Azienda  Sanitaria  Locale  Brindisi,  Dr.  Nicola  Dipalma,  sulla  base  dell’istruttoria  curata  dal 
Collaboratore Amministrativo Elisabetta Zizzi,  che con la sottoscrizione della presente proposta 
viene confermata;

VISTO l’Art. 11, comma 1, lettera b) del Decreto Legge 9.2.2012 n.5, recante “Disposizioni urgenti 
in materia di semplificazione e sviluppo”, convertito con modificazioni, dalla Legge 4.4.2012, n. 35, 
che ha modificato l’Art. 119 comma 4 dl D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 e successive modificazioni e 
integrazioni, recante “Nuovo codice della Strada” prevedendo che le Commissioni Mediche Locali 
siano costituite dai componenti Organi regionali e dalle Province Autonome di Trento e Bolzano;

LETTO l’art. 330, comma 17, del regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della  
strada approvato con Decreto del  Presidente della  Repubblica il  16 dicembre 1992,  n.  495,  e  
successive modifiche, che demanda al Ministro dei Trasporti e della Navigazione, di concerto con il 
Ministro della Salute e del Tesoro, la determinazione dei diritti dovuti dagli utenti per le operazioni 
di  competenza  delle  Commissioni  Mediche  Locali,  le  quote  da  destinare  per  le  spese  di 
funzionamento delle stesse, comprese quelle relative all’ufficio di segreteria, oltre alle quote per 
gli emolumenti ed i rimborsi di spese ai componenti delle commissioni medesime; 

CONSIDERATO che il versamento degli importi dovuti dagli utenti è pari a € 24,80 per visita e che  
per i tempi di reazione, gli importi sono di € 27,66, si comunica che tali somme vengono versate  
presso i CUP aziendali e incassate sul fondo 280.110.00640 “Fondo Commissione Medico Locale 
Patenti Speciali”;

LETTO l’art. 3 del Decreto del 27 dicembre 1994 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione 
che regolamentava le somme versate all’Amministrazione per i diritti corrisposti dai richiedenti 
cosi come segue:

 10% per le spese di funzionamento delle Commissioni mediche, ivi compreso il rimborso 
delle spese di viaggio e l’eventuale indennità di trasferta a favore dei componenti che ne 
abbiano titolo;

 90%  da  suddividere  in  parti  uguali  tra  i  componenti  della  Commissione,  a  titolo  di 
compenso per l’opera prestata;

LETTA la Circolare D.G. n. 68 D.C. IV A 041 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione del 20 
maggio  1996 avente  oggetto:  “Art.  119,  comma 8,  del  Codice  della  strada.  Integrazione delle 

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Commissioni  Mediche  Locali  con  un  ingegnere  della  M.C.T.C.”,  e  successiva  nota  n.  1153  del  
18/02/2020 con la sostituzione dell’Ing. Romano con l’Ing. Antonio Suma;

PRESO  ATTO del  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n°  90  del  Registro,  prot.  n° 
0022099 del 08/03/2023. “Commissioni Mediche Locali per le patenti di guida ai sensi del DPR  
495/92,  modificato e  integrato dal  D.P.R.  68/2013 D.P.G.R 31/10/2018 n°  654 –  Modifica per 
sostituzione componenti ASL Brindisi” con il quale sono stati aggiornati i nominativi dei membri 
effettivi e dei supplenti, che compongono la Commissione Medica Locale della ASL Brindisi;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta Regionale n.  112 del  31.01.2018,  punto 18 lettera d)  che  
prevede  che:  “la  quota  pari  al  10%  delle  somme  introitate  sarà  destinata  per  garantire,  su 
indicazione del Presidente, le spese di funzionamento dell’ufficio di segreteria della CML, di cui 
l’ottanta  percento  dovrà  essere  destinato  alla  copertura  dei  costi  derivanti  dalla  presenza  di 
personale  amministrativo,  quale  supporto  indispensabile  per  il  funzionamento  della  CML,  con 
apposita determina dirigenziale a cadenza trimestrale”;

RITENUTO di dover ripartire ai Componenti della Commissione Medico Locale Patenti Speciali, la 
somma complessiva di € 10.983,60 a titolo di compenso per l’opera prestata.

TENUTO CONTO che i componenti delle Commissioni, dipendenti dell’Azienda, attestano di aver 
l’attività di cui sopra al di fuori dell’orario di servizio, attraverso apposita codifica identificativa - 41 
ENTER  -  effettuata  a  mezzo  badge  sui  rilevatori  marcatempo  allocati  presso  la  sede  della 
Commissione, dimostrando in tal modo che la stessa è stata resa al di fuori dell’orario di servizio;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. di liquidare e pagare  in favore dei componenti della Commissione Medico Legale Patenti 
Speciali  la  somma  di  € 10.983,60 ripartita  in  funzione  dell’opera  prestata,  come  da 
prospetto  allegato,  ponendo la  suddetta  spesa sul  conto  economico  733.100.00095 
“Indennità rimborso spese oneri sociali per organi Direttivi e Collegio Sindacale”, centro di 
costo 1.3.1.10.10.9 - del Dipartimento di Prevenzione - Costi comuni - Bilancio 2025;

2. che la spesa complessiva di € 10.983,60, competenze spettanti ai componenti commissione, 
trova copertura con l’utilizzo del Fondo 23012500020 “F/do quote indicate vincolate da 
privati” chiave contabile P28011000640 Fondo “Comm. Medico Locale Patenti Speciali” -
1.3.1.10.10.9 - Dipartimento di Prevenzione - Bilancio 2025;

3. di trasmettere la presente determina all’ufficio competente per il versamento della somma 
complessiva di € 83.70 con bonifico presso la BANCA D’ITALIA TESORERIA DELLO STATO, 
Iban: IT67A100003245431015356600, a favore della Motorizzazione Civile di Lecce sezione 
di Brindisi per la presenza presso la Commissione Medica Locale di Brindisi dell’Ing. Carola 
LA TEGOLA.

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Il Collaboratore amministrativo Sig.ra Elisabetta ZIZZI 

Il Vicario del Direttore del 
Dipartimento di Prevenzione 

Dr. Nicola DIPALMA

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione  
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt.  
6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  tale  da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

3


		2026-01-14T11:53:20+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da ElisabettaZizzi


		2026-01-14T13:07:31+0100
	NICOLA DIPALMA
	Firma


		2026-01-14T13:08:59+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000117 del 14/01/2026 - Proposta n. 0000150 del 14/01/2026




